1679-13: Jan SARTORIUS (1656-1729) – Ephraim KERSTENS (fl. 1679)

Q. F. F. S., *R(enati) Des Cartes Modum demonstrandi Existentiam Dei Per ideam expendet*, Praeses M(agister) Johannes SARTORIUS, Eperiensis Hungarus, respondente Ephraim Kerstens Gedanensi, Ad diem II Aug(usti) A(nno) O(rdinis) R(restaurati) MDCLXXIX, In auditorio minori. Wittenb(ergae), Formis Borchardianis, excud(ebat) Simon Lieberhirt, [16] p. (Vanini p. [4]). Nowicki - 1679.

Nel par. II, per quanto neghi in linea teorica la possibilità che esistano atei speculativi, Sartorius riconosce che autori come Machiavelli, Isaac La Peyrère, Christian Hoburg, Tommaso Campanella, Thomas Browne, l'autore del *De Tribus Impostoribus* e Vanini abbiano infestato l'Italia e la Francia della peste dell'ateismo: «Ut nihil de Nicolao Machiavello. Isaacco Peirerio, Elia Praetorio (verius Christiano Hohburg), Thoma Campanella, Thoma Brounio... scriptore item detestandi tractatus de tribus magnis impostoribus, ac inprimis Julio Caesare Vanino, Tholosae ob atheismum, anno 1619 combustum, hi memorem, certe et Italiam pridem jam hoc malo infestasse, in Galliam solum Lutetiae Parisiorum, ad 5.400 [ma 50.000] Atheorum, anno 1623 numerata fuisse, Belgium quoque et Angliam ab hoc vitio non esse immunes prorsus ostenderunt».

1679-14: Johann Georg SCHIELE (1634-1689)

Bibliotheca enucleata, seu artifodina artium ac scientiarum omnium. Exhibens apographa, elenchos, et pericopes in jurisprudentia, physica, medicina, politica, mathematica, et philosophia, nec non in sacris ac prophanis historiis passim occurrentes, et in alphabeti seriem. lexici instar, digestas. Opus omnibus praedictarum Facultatum Doctoribus, Professoribus, Bibliothecariis, Registratoribus, Advocatis, ac Studiosis, ut in Auctorum cognitionem pervenire, ac in promptu habere possint, unde ex illorum monumentis materiam desumant, ad Epistolas, Chrias, et Orationes componendas ad discursus formandos, ad integros Tractatus compilandos, non solum usui quotidiano accommodatissimum, sed proprijs cujusque studiorum conatibus infinite augendum, magno labore ac industria compilatum a Johanne Georgio Schielen. Viennae Austriae, sumtibus Johannis van Gehlen, et Ulmae, Matthaei Wagners, Typogr(aphi) Ulm(ensis), [8], 624 p. (Vanini p. 96).

Sotto la voce *Atheus* l'autore ribadisce la necessità di punire gli atei con l'estremo supplizio («Providentiam negantes supplicio coercendos esse»). Per Vanini rinvia a Rosset («De Vannino vid. *Les Histoires tragiques*»).

1679-15: Jacob THOMASIIUS (1622-1684) – Johann Michael REINEL (fl. 1673-1679)

Dissertatio philosophica De Plagio literario, Quam, Consentiente Incluto Philosophorum Senatu In Alma Philurea Sub Praesidio M(agistri) Jacobi THOMASII, Eloqu(entiae) Prof(essoris) Publ(ici) Facult(atis) Philosoph(icae) Assessoris, et Minoris Principum Collegii Collegiati d. 9 Augusti Anno 1673. In Acroterio Majoris Principum Collegii consuetis horis matutinis respondendo publice defendit Joh(annes) Michael Reinelius, Gefr. Francus, Sereniss(imi) Elect(or)is Saxon(iae) Alumnus: nunc recusa et *sex Accessionibus locupletata*. Sumptibus Christoph-Enoch. Buchta. Impressum Leucopetrae Literis Joh(annis) Brühlhii, Augustaei Typographi, Anno MDCLXXIX, [2], 280, [4], 72 p. (La seconda numerazione contiene le sei *novae accessiones*). (Vanini pp. 30, 72). Nowicki - 1679.

Altre ed.: Suobaci, Sumtibus Paul Gunther, Pfontenhaueri, Bibliopolae Suobaci. Literis Mauritii Hagen, 1692, 283, [4], 72 p. (Vanini pp. 30, 72, seconda numerazione).

Nella *Prima accessio*, par. 695, il giurista Thomasius afferma che Vanini, «atheismi nomine infamis», non si è astenuto dal plagio poiché, come attesta il Voss, il Dial. xxxii dipende dal *De subtilitate* di Scaligero. Lo stesso deve dirsi del Dial. LVIII in cui egli fa sua la confutazione scaligeriana del Fracastoro in materia di tatto. L'*Accessio sexta* non è che un indice o un catalogo dei plagiatori.

1679-16: François TURRETTIN (1623-1687)

Institutio theologiae elencticae, in qua status controversiae perspicue exponitur, Praecipua Orthodoxorum Argumenta proponuntur et vindicantur, et Fontes Solutionum aperiuntur, Authore Francisco Turretino in Ecclesia et Academia Genevensi Pastore et S. S. Theologiae Professore, Pars Prior. Genevae, Apud Samuelem De Tournes, MDCLXXIX, [64], 743, [2] p. (Vanini p. 186). Nowicki - 1679.

Editio nova recognita et multis locis aucta, cui accessit *Oratio De Vita et Obitu Authoris*. Pars Prima, Genevae, Apud Samuelem de Tournes, 1688, vol. I, [58], 756, [30] p. (Vanini p. 198); Lugduni Batavorum, Apud Fredericum Haring - Traiecti ad Rhenum, Ernestum Voskuyl, 1696, vols. 3, [80], 756, [36]; [28], 792, [32]; [24], 714, [22] p. (Vanini, vol. I, p. 198); Amstelodami, apud Franciscum van der Plaats, 1701, vol. I, [80], 756, [32] p. (Vanini p. 198); Edinburg, John D. Lowe, 1847, XLVIII, 639 p. (Vanini p. 163).

La menzione di Vanini cade nel Locus Tertius, *De Deo uno et trino*, Quaestio II, *An dentur Atbei proprie dicti?*, par. XV, in cui l'autore, in omaggio alla tesi della inesistenza degli atei, sostiene che la negazione di Dio, professata dagli atei all'ultimo momento davanti al patibolo, non corrisponde ad un'intima convinzione; anzi, se si tiene conto della loro condotta, si scopre che essi non furono immuni da interni stimoli di coscienza: «Ad exempla atheorum qui videntur omnem Numinis sensum eierasse, ut de Iulio Caesare Vanino et aliis dicitur, qui ad ultimum usque vitae halitum in sua obstinatione persisterent, respondetur eos externe quidem negasse et interne omni studio suffocare hunc sensum conatos fuisse, sed quod de eo plene persuasi fuerint constare non posse. Imo si eorum mores expendantur, non obscure deprehendi posse eos ab internis conscientiae stimulis non fuisse immunes, quicquid externe simularent, quaesita in atheismi pertinaci professione gloria. Nec obstat quod ad mortem usque in eo furore permanserint, quia ut profundum est et desperatum cor hominis, potuerunt hoc profiteri contra interiorem sensum et dictamen conscientiae et fortitudinis invictae ad laudem ad socios superstites reportandam».